पृविमं/18/10/2010-स्था. भारत सरकार पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय

महासागर भवन, ब्लॉक-12,सी.जी.ओ.कॉम्पलेक्स, लोदी रोड,नई दिल्ली-110003 दिनांक 22 जुलाई, 2010

सेवा में.

सचिव, भारत सरकार (सभी मंत्रालय/ विभाग)

विषय: पृथ्वी विज्ञान मंत्रालयमें प्रतिनियुक्ति/आमेलन आधार पर लेखाकार (समूह 'ख' अराजपत्रित) का एक पद भरा जाना ।

महोदय,

निदेशानुसार मुझे यह कहना है कि प्रतिनियुक्ति/आमेलन आधार पर लेखाकार का एक पद भरा जाना है। इस प्रयोजन के लिए, उपयुक्त पदाधिकारियों की सेवाएं अपेक्षित है। वेतनमान, अपेक्षित अर्हताएं तथा अनुभव, भर्ती की पद्धति, आदि अनुलग्नक -I में दी गई है।

- 2. अनुरोध है कि इस रिक्ति को पात्र पदाधिकारियों में व्यापक रूप से परिचालित किया जाए। उपयुक्त पदाधिकारियों के गोपनीय रिपोर्ट डोजियर और सतर्कता अनापत्ति सहित उम्मीदवारों द्वारा विधिवत रूप से हस्ताक्षरित विवरण अनुलग्नक II में दिए गए प्रपत्र में इस मंत्रालय को अग्रेषित किए जाएं ताकि रोजगार समाचार में इस परिपत्र के प्रकाशन की तारीख से 60 दिनों के भीतर ये इस मंत्रालय में पहुंच जाएं। अद्यतन गोपनीय रिपोर्टों के डोजियर अथवा सतर्कता अनापत्ति के बिना प्राप्त अपूर्ण आवेदनों या नियत तारीख के पश्चात प्राप्त आवेदनों पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जाएगा। आवेदनों को अग्रेषित करते समय यह सत्यापित और प्रमाणित किया जाए कि पदाधिकारी द्वारा दिए गए विवरण सही है।
- 3. यह विज्ञापन मंत्रालय विभाग की वेबसाइट (www.moes.nic.in) पर भी उपलब्ध है।

भवदीया.

Sd/-(वसुधा गुप्ता) निदेशक, (स्था.)

दूरभाष: 24306827

संलग्न : यथोक्त

प्रतिलिपि:

- 1. निदेशक, रोजगार समाचार, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, पूर्वी खंड-IV, लेवल-5, आर.के.पुरम, नई दिल्ली-110066
- 2. भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक का कार्यालय, एजीसीआर बिल्डिंग, आई.पी.एस्टेट, नई दिल्ली।
- 3. महालेखानियंत्रक, सातवां तल, लोकनायक भवन, नई दिल्ली।
- 4. सहायक (सूचना प्रौद्यागिकी), कम्प्यूटर सेल, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, नई दिल्ली । इस विज्ञापन को पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की वेबसाइट पर डाला जाए ।

Sd/-(वसुधा गुप्ता) निदेशक, (स्था.)

पृविमं/18/10/2010-स्था. भारत सरकार पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय

महासागर भवन, ब्लॉक-12, सी.जी.ओ. कॉम्पलेक्स, लोदी रोड. नई दिल्ली-110003

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय में प्रतिनियुक्ति/आमेलन आधार पर लेखाकार के एक पद को भरने के लिए भारत सरकार के मंत्रालयों/विभागों में कार्यरत उपयुक्त पदाघिकारियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। वेतनमान, अर्हता तथा अनुभव, भर्ती की पद्धित अनुलग्नक-। में दिए गए हैं। इच्छुक और जिन्हें तुरंत कार्यमुक्त किया जा सके ऐसे पात्र पदाघिकारियों के अद्यतन सी.आर. डोजियर (सत्यापित फोटो प्रतियां), सतर्कता अनापित के साथ उम्मीदवारों द्वारा संलग्न प्रपत्र (अनुलग्नक-।।) में विधिवत रूप से हस्ताक्षरित पात्र पदाधिकारियों के आवेदन और विवरण उचित माध्यम से इस मंत्रालय को भेज दिए जाएं,तािक रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशित होने के 60 दिन के भीतर ये हस्ताक्षरकर्ता के पास पहुंच जाएं। अपूर्ण अथवा अद्यतन सी.आर. डोजियर के बगैर अथवा निर्धारित समय सीमा के बाद प्राप्त होने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। जहां आवेदक कार्यरत है उस मंत्रालय/विभाग द्वारा आवेदन भेजते समय यह भी प्रमाणित किया जाए कि आवेदक द्वारा दी गई जानकारी सही है।

Sd/-(वसुधा गुप्ता) निदेशक, (स्था.) दूरभाष: 24306827 पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, नई दिल्ली में लेखाकार के पद के लिए वेतनमान, अर्हता और अनुभव, भर्ती की पद्धति, आदि दर्शाते हए विवरण।

विज्ञापन संख्या:- /2010

1. पद का नाम :लेखाकार

पद संख्या : 1(एक)

3. वर्गीकरण :सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह 'ख' अराजपत्रित, गैर

अनुसचिवीय।

4. वेतनमान :पी.बी.2 रू. 9300-34800+4200 (ग्रेड पे) । चयनित

व्यक्ति का वेतन कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के समय समय पर यथासंशोधित दिनांक 5.1.1994 के कार्यालय ज्ञापन

सं.2/29/91-स्था. (वेतन II) में निहित आदेशों के अनुसार

निर्धारित किया जाएगा।

5. भर्ती की पद्धति : प्रतिनियुक्ति/ आमेलन (प्रतिनियुक्ति की अवधि, इस नियुक्ति

से तत्काल पहले उसी अथवा किसी अन्य संगठन/ विभाग में धारित किसी अन्य संवर्ग बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि

सहित सामान्यतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी) 6. पात्रता : (i)(क)केन्द्रीय सचिवालय सेवा मे नियमित आधार पर

सहायक के पद पर कार्यरत या केन्द्रीय सचिवालय लिपिकीय

सेवा के पी.बी.-1रू. 5200-20200+2400रू. (ग्रेड पे) के वेतनमान में 8 वर्ष से इस ग्रेड में कार्यरत उच्च श्रेणी लिपिक

और (ख) जिन्होंने सचिवालय प्रशिक्षण और प्रबंधन संस्थान में

रोकड़ एवं लेखा कार्य में प्रशिक्षण प्राप्त किया हो अथवा

समकक्ष योग्यता प्राप्त और रोकड़, लेखा तथा बजट कार्य में 3

वर्ष का अनुभव हो ।

(ii) उपरोक्त (i) न होने पर, केन्द्र सरकार के अधीन कार्यरत ऐसे पदाधिकारी जो सदृश पदों पर कार्य कर रहे हैं या किसी

पत पद्मावनारा जा संदूरा पदा पर काय कर रहे हे या किसा भी संगठित लेखा विभाग से अधीनस्थ लेखा सेवा लेखाकार या

अधीनस्थ लेखा सेवा उत्तीर्ण कर चुके लिपिक।

(ग) इस ग्रेड में 10 वर्षों की नियमित सेवा वाले विभागीय

किनष्ठ लेखाकार भी इस पद के लिए आवेदन कर सकते हैं।

<u>जीवन वृत्त प्रपत्र</u>

						_			
1.	नाम व पता स	पष्ट अक्ष	रों में		:				
2.	जन्म तिथि (ई	सवी सन्	्में)		:				
3.	केन्द्रीय/राज्य सेवा निवृत्ति व		के नियमों वे	ज अंतर्गत	:				
4.	शैक्षिक अर्हता	एं			:				
5. में निध	क्या पद के वि पित किसी अह		क्षेत शैक्षिक व मकक्ष मानी ग	-			 कोई अर्हत	Т	नियमों
			अपेक्षित अर्हत	⊓एं/अनुभव		पदाधिकारी अर्हता/अनुभव	ारा	धारित	-
3	प्रनिवार्य	1							
		2							
		3							
;	वांछित	1							
		2							
6.	=	देखते हु	क्या आप द्वार ए आप पद की	ा की गई उप	गर्युक्त :				

7. कालक्रमानुसार रोजगार का ब्यौरा। यदि नीचे दिया गया स्थान अपर्याप्त हो तो अपने हस्ताक्षर द्वारा विधिवत रुप से अधिप्रमाणित अलग शीट संलग्न करें।

कार्यालय/संस्थान/ संगठन	धारित पद	से	तक	वेतनमान और मूल वेतन	कार्य का स्वरुप

- वर्तमान रोजगार का स्वरुप अर्थात तदर्थ अथवा अस्थायी अथवा स्थायी।
- 9. प्रतिनियुक्ति/अनुबंध आधार पर धारित वर्तमान रोजगार के मामले में कृपया बताएं:
- (क) प्रारम्भिक नियुक्ति की तारीख:
- (ख) प्रतिनियुक्ति/ अनुबंध पर नियुक्ति की अवधि
- (ग) मूल कार्यालय/ संगठन का नाम, जिससे आप संबंधित हैं :
- 10. वर्तमान रोजगार के बारे में अतिरिक्त विवरण :

कृपया बताएं कि क्या

- (क) केन्द्र सरकार
- (ख) राज्य सरकार
- (ग) स्वायतशासी संगठन
- (घ) सरकारी उपक्रम
- (ङ) विश्वविद्यालय के अधीन कार्यरत हैं
- 11. क्या आप संशोधित वेतनमान में हैं, यदि हां तो किस तिथि से संशोधन हुआ तथा संशोधन पूर्व वेतनमान भी बताएं
- 12. प्रतिमाह प्राप्त की जा रही कुल परिलब्धियां -

13.	अन्य कोई ऐसी सूचना, जिसका आप इस पद की उपयुक्तता के संबंध में उल्लेख करना चाहते हो। यदि स्थान अपर्याप्त हो तो अलग से कागज लगाएं				
14.	क्या अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ से संबंधित हैं				
15.	अभ्युक्ति				
दिनांक:	उम्मीदवार के हस्ताक्षर पता				
<u>प्रमाण पत्र</u> (नियोक्ता द्वारा प्रस्तुत किया जाए)					
	प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी पृथ्वी				
विज्ञान मंत्रालय में लेखाकार के पद के लिए पात्र है ।					

स्थान:

अग्रेषण अधिकारी के हस्ताक्षर और मोहर

No.MoES/18/10/2010-Estt. Government of India Ministry of Earth Sciences

Mahasagar Bhavan, Block-12, C.G.O. Complex, Lodi Road, New Delhi-110003.

Dated, the 22nd July, 2010.

То

The Secretaries to the Govt. of India (All Ministries/Departments)

Subject: Recruitment of one post of Accountant (Group 'B' Non-Gazetted) in the Ministry

of Earth Sciences, on Deputation/Absorption basis.

Sir,

I am to say that one post of Accountant is to be filled on Deputation/Absorption basis. For this purpose, the services of suitable officers are required. The Scale of pay, the qualifications and experience needed, the method of recruitment, etc.. are given in Annexure I.

- 2. It is requested that the vacancy may be widely circulated among eligible offices and particulars of suitable officers forwarded to this Ministry in the proforma at Annexure-II duly signed by the candidates together with their up to date CR dossiers and a certificate of vigilance clearance, so as to reach this Ministry within 60 days from the date of publication of this circular in Employment News. The incomplete applications, received without upto date CR dossiers or the vigilance clearance or after the due date will not be entertained under any circumstances. While forwarding the applications, it may be verified and certified that the particulars furnished by the offices are correct.
- 3. This advertisement is also available in the Ministry's website www.moes.nic.in.

Yours faithfully,

Sd/-(Vasudha Gupta) Director (Estt.) Tele: 24306827

Encl: a/a

Dated, the 22nd July, 2010

Copy to:

- 1. The Director, Employment News, Ministry of Information & Broadcasting, East Block-IV, Level-5, R.K.Puram, New Delhi-110066.
- 2. Office of the Controller and Auditor General of India, AGCR Building, IP Estate, New Delhi.
- 3. Controller General of Accounts, 7th floor, Lok Nayak Bhavan, New Delhi.
- 4. Assistant (IT), Computer Cell, MoEs, New Delhi. The advertisement may be uploaded in MoES's website.

Sd/-

(Vasudha Gupta) Director (Estt.)

No.MoES/18/10/2010-Estt Government of India Ministry of Earth Sciences

Mahasagar Bhavan Block-12, C.G.O. Complex, Lodi Road, New Delhi-110003.

Applications are invited from suitable officials working in the Ministries/Departments of the Government of India for one post of Accountant to fill on deputation/absorption basis in the Ministry of Earth Sciences. The scale of pay, the qualification and experience, the method of recruitment are given in the Annexure-I. Applications of eligible officials and particulars together with up to date C.R. dossiers (attested photo copies), vigilance clearance, who are willing and can be relieved immediately, should be forwarded through proper channel to this Ministry in the enclosed proforma (Annexure-II), duly signed by the candidates so as to reach the undersigned within 60 days from the date of publication in Employment News. Incomplete applications or without up to date C.R. dossiers or received after prescribed time limit shall not be entertained. While forwarding the applications, it should also be certified by the Ministry/Department where the applicant is working that the particulars furnished by the application are correct.

Sd/-(Vasudha Gupta) Director (Estt.) Tele: 24306827 Statement showing the scale of pay, qualifications and experience, method of recruitment etc.. for the post of Accountant in the Ministry of Earth Sciences, New Delhi.

Advertisement No..../2010

1. Name of Post Accountant

Number of Post One

3. Classification General Central Service, Group 'B' Non-

Gazetted, Non-Ministerial.

4. Scale of Pay PB-2 Rs.9300-34800 + 4200 (GP)

The pay of the person selected will be determined in accordance with orders contained in the Department of Personnel and Training O.M.No.2/29/91-Estt (Pay II) dated 5.1.1994 as

amended from time to time.

5. Method of recruitment Deputation/Absorption (Period of deputation

including period deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/department shall ordinarily not

exceed 3 years).

6. Eligibility (i) (a) Assistant of the Central Secretariat Service

holding the post on regular basis or Upper Division Clerks in the pay scale of PB-1 Rs.5200-20200 + Fs.2400 (GP) of Central Secretariat Clerical Service with 8 years service in the grade, and (b) who have undergone training in Cash and Accounts work in the Institute of Secretariat Training and Management or equivalent and possess 3 years experience of Cash, Accounts

and budget work.

(ii) failing (i) above, officers under the Central Government holding analogous posts or Subordinate Accounts Service Accountants, or Subordinate Accounts Service passed clerks

from any of the organized Accounts Department. (c) Departmental Junior Accountant with 10 years regular service in the grade may also apply for

the post.

7. Age Not exceeding 56 years.

BIO-DATA PROFORMA

1.	Name and Add	lress in Block le	ttrs					
2.	Date of Birth (in Christian era)							
3.	Date of retirement under Central/ State Government rules							
4.	Educational Qualifications							
5.	Whether Educational and other Qualifications required for the post are satisfied (if any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the rules, state the authority for the same)							
					cation/ ence required	Qualifications/ Experience Possessed By the officer		
Essenti	al	(1) (2) (3)						
Desired	i	(1) (2)						
6.		early whether made by you a equirements of						
7.	Order. Enclose	loyment, in chro e a separate sho by your signatur insufficient.	eet, duly					
Office/I	nstt./Orgn.	Post held	From	То	Scale of pay & basic pay	Nature of duties		

8.	Nature of present employment, i.e., ad hoc or temporary or permanent,	
9.	In case the present employment is Held on deputation/contract basis, Please state:	
	(a) The date of initial appointment(b) Period of appointment on deputation/contract(c) Name of the parent office/organization to which you belong.	
10.	Additional details about present employment: Please state whether working under-	
	 (a) Central Government (b) State Government (c) Autonomous Organizations (d) Government Undertakings (e) Universities 	
11.	Are you in Revised Scale of Pay? If yes, give the date from which the revision took place and also indicate the pre revised scale.	
12.	Total emoluments per moth now drawn	
13.	Additional information, if any, which you would like to mention in support of your suitability for the post. Enclose a separate sheet, if the space is insufficient.	
14.	Whether belongs to SC/ST	
15.	Remarks	
		Signature of the candidate
		Address
Date_		
	<u>CERTIFICATE</u> (To be furnished by the Employer)	
	Certified that Shri/Smt./Kumari	
ls elig	ible for the post of Accountant in the Ministry of Earth Sciences	i.

Place

Signature with stamp of the Forwarding Authority.